
 

Abstrakt 

Rigórózní práce Konstrukce identity v emocionální kultuře se zabývá možnými změnami 

v konstrukci identity člověka po přelomu tisíciletí. Práce vychází z formulace společnosti 

předkládané Evou Illouz, která postuluje, že dnešní společnost je charakteristická 

bezprecedentní mírou emocionality člověka, stejně jako bezprecedentní mírou penetrace 

všech oblastí společnosti emocemi. Cílem práce je v kontextu tohoto přístupu obhájit 

výchozí tezi, že doba, kterou význační sociální teoretici popisovali jako tzv. konzumní kulturu 

a kde byla stěžejní pro formování identity člověka spotřeba materiálních statků, již pomalu 

končí a pozvolna ji střídá éra založená zejména na cirkulaci emocí. Samozřejmě nejde o 

totální výměnu jednoho zdroje pro konstrukci smyslu naší identity za druhý. Práce však chce 

poukázat na to, že v posledních letech ztrácí spotřeba materiálních statků v procesu utváření 

identity svou původní důležitost, a to zejména v důsledku obecného zvyšování životní 

úrovně a hlavně rozmělňování životních stylů. Naopak, vzhledem k bezprecedentně 

vysokému stupni prosycení naší současné kultury emocemi je dle mého soudu logické, že 

novou entitou, jejímž prostřednictvím lidé chápou sami sebe a také ostatní, se stanou právě 

ony. 

 


